证券代码：600582      证券简称：天地科技     公告编号：临 2022—013号

天地科技股份有限公司

关于接待投资者调研情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

一、调研情况

天地科技股份有限公司（以下简称“公司”）于近期以电话会议

方式，与信达证券、平安证券、光大证券、民生证券、银华基金、招

商基金、淡水泉、汇添富等进行了调研交流，公司总经理张林，副总

经理、董事会秘书范建等积极参与投资者调研会议并对投资者提出的

问题进行了回复。

二、调研的主要问题及回复情况

1. 公司在煤矿智能化方面有哪些优势？

公司作为国内煤炭企业最具实力的一体化解决方案服务商，产品

及服务覆盖了煤炭生产全生命周期。随着我国煤矿智能化的发展，用

户需求逐步释放，公司在科技、人才、产业、品牌等方面的优势逐步

显现，经济效益与社会效益逐步提高。公司坚持以市场为导向，以客

户为中心，服务于行业安全高效生产，尤其是在基于矿山建设和煤炭

开采理论与方法的研究、结合现场实际开展技术装备一体化方面，逐

渐形成领先优势。公司将持续加强煤机高端装备研发，充分发挥煤炭

科技创新的“国家队”作用，努力推动我国煤矿智能化建设。

2. 公司在煤矿智能化方面有哪些技术储备？

近年来，公司围绕煤矿工业互联网、矿山工程数字化、透明矿井

地质保障、智能开采、智能保障、物联网与安全监测、安全工程与灾

害预测预警、智能洗选、智能应急救援、智能监管监察、智能装备等

共性关键技术持续攻关，通过多场景、多方向、多种技术路线结合，

可提供全场景煤矿机器人整体解决方案，具备运输类、掘进类、救援

类、采煤类等多种类机器人产品，均符合煤矿安全、规程要求。

3. 公司现有设备和技术是否可以应用在其他行业领域？

公司坚持立足于煤炭科技，积极向非煤矿山、应急、深地等领域

延伸，同时加快发展绿色建筑、装配式建筑、新材料、智慧城市等非

煤业务，进一步开放思维，积极探索商业模式和体制机制创新。公司

在煤炭开采、安全装备、设计建设以及绿色开发储备的技术完全可以

应用于相关的非煤领域，比如智能监测监控、仪器仪表等安全产品和

技术方面的优势，向非煤矿山监测监控及自动化、城市管网监测以及

石油石化等工业安全仪表及监控领域和国际市场拓展；设计建设向非

煤矿山、水利水电及隧道领域特殊凿井业务、市政工程等非煤方向拓

展等。公司将充分发挥现有产业科技、技术、装备及市场优势，加快

转型发展力度。

4. 公司分拆天玛智控至科创板上市进展如何？

公司正在积极组织分拆天玛智控至科创板上市的方案编制工作，

如有新的进展会及时发布相关公告。我们相信，随着天玛智控的上市，

将有效的拓展公司相关业务市场空间，激发科技人员活力，增添创新

开拓动力，在煤矿智能化及非煤智慧矿山的建设中作出更多贡献。

5. 公司有股权激励相关计划吗？

国有控股上市公司实施股权激励是深化国企改革、增强企业活力、

完善公司治理的一项重要内容。公司对此高度重视，并已召开专题会

议对《中央企业控股上市公司实施股权激励工作指引》等文件进行研

究，后续如有相关计划，将及时履行信息披露义务。

6. 公司在国企改革方面的进展如何？

公司积极落实国务院国资委关于国企改革三年行动工作部署要

求，以激发活力、优化配置为核心，聚焦重点、攻坚克难，坚定不移

推动各项任务落实落地，取得明显阶段性进展成效。2022年公司将以

全面完成改革三年行动任务为抓手，着力提升改革综合成效，激发内

生活力动力，确保把改革引向深入、改出实效。

7. 能否介绍下公司“十四五”规划？

“十四五”期间，公司将大力实施创新驱动发展战略，深化科技

体制改革、优化科技创新体系、加强科研条件平台建设，围绕“智能

开发、安全保障、清洁低碳利用、转型升级”等方向，部署数字化工

程设计、透明矿井等 20 个专业领域的重点科技攻关，努力形成科技

创新合力，不断提高公司持续经营能力和盈利能力。

                             天地科技股份有限公司董事会

                                    2022年 3月 16日